[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование (Коммунарское сельское поселение(
АДМИНИСТРАЦИЯ  Коммунарского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.03.2013г.
        № 80
                    п. Новосветловский

Об утверждении отчета о ходе работ

по реализации долгосрочной целевой
программы  «Развитие  сети внутрипоселковых

автомобильных дорог в Коммунарском
сельском поселении на 2010-2014 годы»
по результатам  за 2012 год

В соответствии с постановлением Главы Коммунарского сельского поселения  от 28.03.2012г. № 111  «О Порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации                  долгосрочных целевых программ Коммунарского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить  отчет о ходе работ по реализации долгосрочной целевой программы  «Развитие  сети внутрипоселковых автомобильных дорог в Коммунарском сельском поселении на 2010-2014 годы» по результатам за 2012 год, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

         2. Утвердить отчет о финансировании и освоении проводимых мероприятий за 2012 год по программе «Развитие  сети внутрипоселковых автомобильных дорог в Коммунарском сельском поселении на 2010-2014 годы» согласно приложению 2.

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         Глава Коммунарского
         сельского поселения                                                             О.В. Безрукавая
Приложение 1 к постановлению

Администрации Коммунарского
 сельского поселения

от 05.03.2013г. № 80
  1. Сведения о результатах реализации долгосрочной целевой программы  «Развитие  сети внутрипоселковых автомобильных дорог в Коммунарском сельском поселении на 2010-2014 годы» по результатам за 2012 год.

Целью Программы является развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры, обеспечивающей ускорение товародвижения, снижение транспортных издержек в экономике.
Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту и реконструкции дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых средств в условиях их ограниченных объемов.

Муниципальной долгосрочной целевой программой «Развитие дорог и улично-дорожной сети Коммунарского сельского поселения Октябрьского района на 2011 - 2014 годы», с учетом дефицита финансовых средств, ставилась задача сохранения сети дорог поселения. До зимы 2011 – 2012 года данная задача выполнялась. Основная сеть дорог поселения за счет ее содержания, ремонта и капитального ремонта поддерживалась в состоянии, обеспечивающем требования безопасности движения. Однако в результате одновременного действия ряда факторов произошло катастрофическое изменение ситуации на сети дорог поселения.

В течение ряда лет происходил недоремонт сети дорог. При нормативном объеме ремонта в 4,7 км в год фактически осуществлялся ремонт на 0,3 км дорог ремонта, капитального ремонта, соответственно.

Все это привело к накоплению дефектов, деформаций, микротрещин.
В связи с необычайно длительной, холодной, с резкими перепадами температур зимы 2011 – 2012 года произошло катастрофическое разрушение участков автомобильных дорог, которые не ремонтировались в нормативные сроки.
В результате процент дорог, не соответствующих нормативным требованиям составляет 40,0 процентов в 2012 году. Учитывая сложившиеся темпы разрушения дорог и темпы ремонта, расчетным путем определили прогноз изменения процента дорог, не соответствующих требованиям нормативных документов: 2012 год –
49 процента, 2013 год – 62 процента, 2014 год – 74 процента , 2015 год –
83 процента, 2016 год – 83 процента, 2017 год – 83 процента, 2018 год –
83 процента, 2019 год – 83 процента.

Опережение темпов роста интенсивности движения на автомобильных дорогах по сравнению с увеличением протяженности и пропускной способности автомобильных дорог приводит к росту уровня аварийности на сети автомобильных дорог общего пользования.

Для обеспечения прогнозируемых объемов автомобильных перевозок требуется реконструкция перегруженных участков автомобильных дорог и искусственных сооружений на них, приведение их в соответствие с нормативными требованиями по транспортно-эксплуатационному состоянию.

Свыше трети протяженности автомобильных дорог внутрипоселкового значения и искусственных сооружений на них требуют увеличения прочностных характеристик из-за ускоренной деградации дорожных конструкций и снижения сроков службы между ремонтами вследствие увеличения в составе транспортных потоков доли тяжелых автомобилей и автопоездов.

Для достижения цели необходимо было решение в 2012 году  следующих задач:
поддержание внутрипоселковых автомобильных дорог и искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги, путем содержания дорог;

сохранение протяженности, соответствующей нормативным требованиям, внутрипоселковых автомобильных дорог за счет ремонта и капитального ремонта автомобильных дорог;

сохранение протяженности, соответствующей нормативным требованиям, внутрипоселковых автомобильных дорог за счет реконструкции автомобильных дорог и искусственных сооружений на них с увеличением пропускной способности автомобильных дорог, улучшением условий движения автотранспорта.
Поскольку мероприятия Программы связанные с содержанием, ремонтом и капитальным ремонтом носят постоянный, непрерывный характер, и финансирование мероприятий Программы зависят от возможности бюджета Коммунарского сельского поселения, то в пределах срока действия Программы этап реализации соответствуют одному году. Задачей каждого этапа является содержание всей сети дорог и не увеличение показателя «доля протяженности  внутрипоселковых автомобильных дорог общего пользования  местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования  местного значения».
В 2012 году деятельность Администрации Коммунарского сельского поселения была направлена на решение этих задач. Общий объем расходов направленный  на:

-   поддержание внутрипоселковых автомобильных дорог и искусственных сооружений на них на уровне соответствующем  категории дороги  и сохранение протяженности, соответствующих нормативным требованиям автомобильных дорог общего пользования  местного значения составил    635,2 тыс. рублей;

 - сохранение протяженности, соответствующей нормативным требованиям, внутрипоселковых автомобильных дорог и тротуаров за счет ремонта и капитального ремонта автомобильных дорог общего пользования  местного значения составил    1332,3 тыс.рублей;

2. Данные о целевом использовании и объемах привлеченных средств.

     На реализацию программных мероприятий было предусмотрено 1 967,535 тыс. рублей. Исполнение программных мероприятий составило 1 967,535 тыс. рублей. В результате исполнения программы было произведено устранение деформаций и повреждений (заделка выбоин, просадок, шелушения, выкрашивания и других дефектов) покрытий, исправление кромок покрытий, устранение повреждений бордюров, заливка трещин на асфальтобетонных и цементобетонных покрытиях, восстановление и заполнение деформационных швов по ул. Мокролусова п. Новосветловский на сумму 199,997 тыс. руб. Производилась механизированная снегоочистка, расчистка автомобильных дорог от снежных заносов, борьба с зимней скользкостью, уборка снежных валов с обочин; распределение противогололедных материалов на сумму 144,925 тыс. руб., а также скашивание травы на обочинах, откосах, разделительной полосе, полосе отвода и в подмостовой зоне, вырубка деревьев и кустарника с уборкой порубочных остатков; ликвидация нежелательной растительности химическим способом на сумму 160,186 тыс. руб.

Установлены недостающие дорожные знаки в п. Верхнегрушевском по ул. Школьная на сумму 179,900 тыс. руб. Разработана дислокация дорожного движения на сумму 81,464 тыс. руб. Произведена разметка дорог в п. Красногорняцкий по ул. Центральная на сумму 68,753 тыс. руб. Произведен ямочный ремонт дороги по ул. Гагарина п. Верхнегрушевский на сумму 204,006 тыс. руб.; ямочный ремонт  по пер. Октябрьский п. Верхнегрушевский на сумму 204,006 тыс. руб.; ямочный ремонт по ул. Ленина п. Верхнегрушевский на сумму 724,298 тыс. руб.
3. Перечень не завершенных в течении года мероприятий Программы.

Незавершенных мероприятий нет.

Приложение 2 к постановлению

Администрации Коммунарского

 сельского поселения

от 05.03.2013г. № 80
                                     ОТЧЕТ

о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий
«Развитие дорог и улично-дорожной сети Коммунарского сельского поселения Октябрьского района на 2010-2015 годы»
по состоянию на «01» января 2013 года
(представляется ежеквартально, 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом)
	№
п/и
	Наимено​вание меро​приятия

	Сроки
выполнения
	Муниципа-

льный заказчик -главный распоряди-
	Источники финансиро​вания
	Уточнен​ный план бюджетных ассигно​ваний
	Фактически
доведено объемов финансиро​вания до
	Исполнено (кассовые расходы) (тыс. рублей)
	Причины неиспол​нения
плана бюджет-

	тель средств бюджета

поселения

	на теку​щий год (тыс. рублей)
	получателей средств бюджета поселения за

	ных ассигно​ваний

	отчетный

	период (тыс. рублей)

	2
	3
	4
	L              5
	6
	7
	8
	9
	10

	Всего по Программе

	всего
	1 967,535
	1 967,535
	1 967,535
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	736,0
	736,0
	736,0
	-

	местный бюджет
	1 231,535
	1 231,535
	1 231,535
	-

	внебюджет​ные источники
	-
	-
	-
	-

	1

	Мероприя​тие № 1
Устранение деформаций и повреждений (заделка выбоин, просадок, шелушения, выкрашивания и других дефектов) покрытий, исправление кромок покрытий, устранение повреждений бордюров, заливка трещин на асфальтобетонных и цементобетонных покрытиях, восстановление и заполнение деформационных швов

	1-2-3-4 квартал

	Администрация Коммунарского сельского поселения

	всего
	199,997
	199,997
	199,997
	-

	федеральный бюджет

	-

	областной бюджет
	199,997
	199,997
	199,997
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджет​ные источники
	-
	-
	-
	-

	2
	Мероприятие № 2

механизированная снегоочистка, расчистка автомобильных дорог от снежных заносов, борьба с зимней скользкостью, уборка снежных валов с обочин; распределение противогололедных материалов

	1-2-3-4 квартал
	Администрация Коммунарского сельского поселения

	всего
	144,925
	144,925
	144,925
	-

	федеральный бюджет

	-

	областной бюджет
	45,7
	45,7
	45,7
	-

	местный бюджет
	99,225
	99,225
	99,225
	-

	внебюджет​ные источники
	-
	-
	-
	-

	3
	Мероприя​тие № 3

скашивание травы на обочинах, откосах, разделительной полосе, полосе отвода и в подмостовой зоне, вырубка деревьев и кустарника с уборкой порубочных остатков; ликвидация нежелательной растительности химическим способом;

	1-2-3-4 квартал
	Администрация Коммунарского сельского поселения
	всего
	160,186
	160,186
	160,186
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	160,186
	160,186
	160,186
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджет​ные источники
	-
	-
	-
	-

	4
	Мероприятие № 4

установка недостающих дорожных знаков;

	1-2-3-4 квартал
	Администрация Коммунарского сельского поселения

	всего
	179,900
	179,900
	179,900
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	179,900
	179,900
	179,900
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджет​ные источники
	-
	-
	-
	-

	5
	Мероприятие № 5

разработка проектов содержания автомобильных дорог, организации дорожного движения, схем дислокации дорожных знаков и разметки, экспертиза проектов;

паспортизация автомобильных дорог и искусственных сооружений;

	1-2-3-4 квартал
	Администрация Коммунарского сельского поселения

	всего
	81,464
	81,464
	81,464
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	81,464
	81,464
	81,464
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджет​ные источники
	-
	-
	-
	-

	6
	Мероприятие № 6

Разметка дорог
	1-2-3-4 квартал
	Администрация Коммунарского сельского поселения

	всего
	68,753
	68,753
	68,753
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	68,753
	68,753
	68,753
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджет​ные источники
	-
	-
	-
	-

	7
	Мероприятие № 7

Ямочный ремонт дороги по ул. Гагарина п. Верхнегрушевский Коммунарского сельского поселения Октябрьского района
	1-2-3-4 квартал
	Администрация Коммунарского сельского поселения

	всего
	204,006
	204,006
	204,006
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	204,006
	204,006
	204,006
	-

	внебюджет​ные источники
	-
	-
	-
	-

	8
	Мероприятие № 8

Ямочный ремонт дороги по пер. Октябрьский п. Верхнегрушевский Коммунарского сельского поселения Октябрьского района
	1-2-3-4 квартал
	Администрация Коммунарского сельского поселения

	всего
	204,006
	204,006
	204,006
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	204,006
	204,006
	204,006
	-

	внебюджет​ные источники
	-
	-
	-
	-

	9
	Мероприятие № 9

Ямочный ремонт дороги по ул. Ленина п. Верхнегрушевский Коммунарского сельского поселения Октябрьского района
	1-2-3-4 квартал
	Администрация Коммунарского сельского поселения

	всего
	724,298
	724,298
	724,298
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	724,298
	724,298
	724,298
	-

	внебюджет​ные источники
	-
	-
	-
	-

Глава Коммунарского сельского поселения                                 О.В. Безрукавая

Начальник финансово-экономической службы

         Т.В. Ивченко

Главный бухгалтер

         А.В. Ажиненко
PAGE
7